
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 76   DEL 31-12-2015 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA LIBRI PER 

BIBLIOTECA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

VISTA la nota pervenuta al prot. 3385 in data 14.10.2015 con la quale il Gruppo Archeologico 

Storico Mineralogico Aronese (G.A.S.M.A.) di Arona ha comunicato all’Amministrazione 

l’imminente pubblicazione del VI volume della rivista “Antiquarium” nel quale vengo trattati temi  

di archeologica, storia, arte e minerali del Medionovarese nell’area della “Valle dell’Agogna”; 

 

DATO ATTO che 

• l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di acquistare n° 2 copie del volume 

“Antiquarium Medionovarese III” e n° 1 copia del volume “Antiquarium Medionovarese 

VI”  il cui costo ammonta ad € 25,00 cad. (IVA compresa); 

• l’acquisto deve essere effettuato tramite la tipografia Press Grafica Srl di Casale Corte 

Cerro P.IVA 00125450031; 

 

RITENUTO di adempiere alle indicazione dell’Amministrazione Comunale procedendo all’acquisto 

del volume in questione; 

 

CONSIDERATO  che la spesa da sostenere è di modesta entità e pertanto, per i principi di 

efficienza, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa, ricorrendone i presupposti di 

fatto e di diritto, si ritiene di procedere all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi, 

ai sensi dell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del Regolamento 

Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

DATO ATTO che la ditta  incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 



D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 23 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 
“…omissis… 
3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano 
ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti. 
…omissis…”; 

- l’articolo 23-ter comma 3 della Legge 114/2014, così come modificato dall’art. 1, comma 501, 

della Legge 208/2015: 
 “…omissis… 
3. Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro. 
…omissis…”; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di acquistare dalla Tipografia Press Grafica Srl di Casale Corte Cerro  P.IVA 

00125450031 n° 2 copie del volume III e n° 1 copia del volume VI della rivista 

“Antiquarium” dedicati al Medionovarese il cui costo ammonta ad e€ 25,00 (Iva compresa 

cad..) 

 

2. Di imputare la complessiva spesa di € 75,00 (IVA compresa) all’impegno n° 67 

sull’intervento n° 1.05.01.02/714 del bilancio del corrente esercizio finanziario dando 

atto che l’obbligazione è esigibile nel 2015; 

 

3. Di autorizzare il Responsabile del servizio Finanziario a rimborsare l’Economo su 

presentazione di regolare fattura o scontrino fiscale; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              f.to Gugliotta Dott. Michele     

                                                                                                                                                                                                   



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    31.12.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°     67      su  Int.  1.05.01.02/714 
 

Li, 31.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     165        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.05.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.05.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             Gugliotta Dott. Michele 

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 

 


